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Úvod

Prostor je jedním z hlavních atributů života člověka. Jeho poznávání a následné

preference souvisí s věkem, zralostí, místem ve společnosti, příjmy, způsobem života

a dalšími faktory (Siwek, 2011). Prostor může být prostředkem pro sentimentální

zabarvení identit, které přispívá k probuzení vědomí společného původu, životních

přesvědčení, podobných cest života, či rolí ve sdíleném systému a společnosti

(Štefánková & Drbohlav, 2014).

Tématem této diplomové práce jsou sídelní a bytové preference středoškolské

mládeže. V práci se zaměřuji na studenty gymnázií z Karlovarského kraje a Prahy.

Konkrétně studentů Gymnázia Aš, Gymnázia Cheb, Prvního českého gymnázia

v Karlových Varech, Gymnázia Sokolov a pražského Gymnázia bratří Čapků.

Karlovarský kraj je periferní oblastí České republiky, proto se ve své práci budu zabývat

otázkou, jak jeho perifernost ovlivňuje sídelní a bytové preference místní mládeže a budu

porovnávat, zda a jak se odlišují od preferencí studentů gymnázia z Prahy, tedy jádra

České republiky. Součástí práce je také interview s absolventy středních a vysokých škol

z Karlovarského kraje a Prahy pro pochopení, jak se mohou během studia sídelní a bytové

preference změnit. Na základě výsledků dotazníkového šetření a interviews navrhnu

opatření, jak motivovat mladé lidi, aby neodcházeli z Karlovarského kraje, ale také

z venkova a malých měst do měst velkých a do metropolitních regionů.

Pojmem preference se rozumí upřednostňování určitých subjektů vytvářením

nerovných podmínek. Sídelní a bytové preference pak představují specifickou oblast

výzkumného zájmu sociální geografie, která se zabývá zkoumáním atraktivity

jednotlivých regionů, sídel a bytů, ale i vztahu člověka a prostředí. Na výzkum sídelních

a bytových preferencí lze nahlížet ze sociologického a z geografického hlediska.

Sociologické hledisko se věnuje stavu společnosti, geografické atraktivitě regionů. Pro

pochopení fungování sídelních a bytových preferencí je potřeba obě hlediska spojit

(Štefánková & Drbohlav, 2014). Při výzkumu sídelních a bytových preferencí se pracuje

s „měkkými“ daty, které se týkají prvku vědomí, což vyžaduje obezřetně a střízlivě

formulovat zjištěné poznatky (Drbohlav, 1990a). Výzkum sídelních a bytových

preferencí není samoúčelný, může přispět ke zkvalitnění tvorby migračních prognóz

a projekcí. V řadě studií byla potvrzena shoda mezi skutečnou realizovanou migrací
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a preferencemi bydlení (Drbohlav, 1990a). Zásadní roli v sídelních a bytových

preferencích hraje věk respondenta. Výzkumy ukazují, že mladé věkové skupiny jsou

ekonomicky zaměřené, proto u nich dominují ta sídla, která jim potenciálně zajistí

zaměstnání s dobrým finančním ohodnocením, proto je mezi nimi dobře vnímaný Pražský

region a další metropolitní regiony. V této věkové skupině je nejvyšší intenzita

potencionální migrace a následně i migrace reálné (Štefánková & Drbohlav, 2014).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce se věnuji objasnění základních pojmů, které souvisí se sídelními a bytovými

preferencemi. Praktická část obsahuje mnou provedený výzkum sídelních a bytových

preferencí studentů gymnázií. V této části budu analyzovat jaké jsou preference studentů,

jaké jsou důvody těchto preferencí a jak se jejich preference odlišují.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat sídelní a bytové preference

studentů vybraných středních škol Karlovarského kraje a Prahy a identifikovat faktory,

které ovlivňují jejich sídelní a bytové preference pomocí dotazníkového šetření. Tato

práce porovnává, jak se odlišují preference mládeže v Karlovarském kraji (v periferním

regionu) a v Praze.

Dílčími cíli diplomové práce je navrhnout opatření, jak motivovat mladé lidi, aby

neodcházeli z venkova do velkých měst a metropolitních regionů na základě zjištěných

výsledků a provést shrnutí dosavadních poznatků o sídelních a bytových preferencích

obyvatel s důrazem na mladé lidi.
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2 Metodika práce a data

Teoretická část diplomové práce obsahuje rešerši odborné literatury. Vymezuji zde

základní pojmy a klíčové aspekty související se sídelními a bytovými preferencemi. Pro

praktickou část práce byl zvolen kvantitativní přístup. V rámci tohoto přístupu byla

zvolena metoda online dotazníkového šetření. Cílem dotazníku bylo získat

reprezentativní vzorek dat vhodných pro výzkum sídelních a bytových preferencí

středoškolské mládeže a získat maximum informací z co nejmenšího počtu

srozumitelných otázek.

Dotazník se skládá z 22 otázek z čehož se 4 otázky týkají charakteristiky

respondentů, tedy jejich pohlaví, školy, ročníku, a pokračování ve studiu na vysoké škole.

Většina otázek v dotazníku je uzavřených a nabízí jednu možnost odpovědi. Cílovou

skupinou dotazníku byli studenti gymnázií z Karlovarského kraje a Prahy. Tato gymnázia

byla vybrána s cílem porovnání sídelních a bytových preferencí studentů v jádru

a periferii České republiky.

Při tvorbě dotazníku je důležité si nejprve stanovit oblast výzkumu a jeho cíle.

Dalším krokem je příprava otázek a následný předvýzkum. Předvýzkum je přípravná

fáze, během níž prověřujeme vhodnou metodiku výzkumu, já provedla předvýzkum

s pomocí několika studentů gymnázií. Pro sběr dat byl využit software Google Forms.

Výhodou online dotazníku je časová nenáročnost a pohodlné vyplnění. Distribuce

dotazníku proběhla oslovením ředitelů škol a přes sociální sítě Facebook oslovením

přímo studentů. Pro zpracování dat a následných grafových výstupů byl využíván

program MS Excel.

Součástí práce je i strukturovaný rozhovor s absolventy středních a vysokých škol

z Karlovarského kraje, který se zaměřuje na jejich motivaci k návratu do Karlovarského

kraje. Rozhovory probíhaly při osobním setkání.
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3 Teoretická východiska sídelních a bytových

preferencí

V úvodní kapitole teoretické části této diplomové práce seznamuji čtenáře s přístupy

a teoretickými východisky zkoumání sídelních a bytových preferencí. Regionální

a sídelní preference obyvatelstva představují specifickou oblast výzkumného zájmu,

jehož záměrem je zhodnocení různorodé atraktivity jednotlivých regionů a sídel a reflexe

vztahu člověka a prostředí (Štefánková & Drbohlav, 2014).

Kapitola se dělí na tři části, první se věnuje behaviorální geografii, tedy disciplíně,

do níž spadá výzkum sídelních a bytových preferencí, druhá část se věnuje lidským

potřebám, neboť sídelní a bytové preference jsou utvářeny právě uspokojováním lidských

potřeb a třetí část se věnuje vztahu člověka a prostoru, neb vlastnosti a kvalita těchto

vztahů jsou důležitými determinujícími faktory pro život člověka v určitém prostředí

a případné migraci.

3.1 Behaviorální geografie

Přístupem, který se věnuje zkoumání sídelních a bytových preferencí obyvatelstva

je behaviorální a z části i humánní geografie (Štefánková & Drbohlav, 2014). Pojem

behaviorální geografie lze převést do češtiny jako „geografie chování“, tento pojem se

však v české geografické terminologii příliš nepoužívá, a tak se téměř ve všech českých

geografických publikacích setkáváme s počeštělou podobou původního anglického

termínu (Siwek, 2011).

Behaviorální geografie vzniká v 70. letech 20. století v angloamerickém prostředí

a zabývá se otázkami týkajících se vztahu mezi chováním člověka a prostorem (Siwek,

2011). Golledge (2001) popisuje prostorové chování jako chování vztahující se

k prostoru, nebo každodenní chování člověka, jehož součástí jsou činnosti jako cesta do

práce, vzdělávání, nakupování či rekreace, které souvisí s údaji o vzdálenosti, frekvenci

a směru cest, jejich opakovatelnosti a intervaly mezi jednotlivými událostmi.

Behaviorální geografii lze volně definovat jako směr socioekonomické geografie,

která vychází z behaviorismu a klade důraz na individuální prostorové chování

zdůrazňující kognitivní a rozhodovací faktory, které zasahují do vztahu mezi prostorem
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a lidským chováním (Johnson a kol., 2000). Behaviorismus vychází z předpokladu, že

lidské chování lze zkoumat bez znalosti vnitřních duševních stavů, vidí tedy lidské


[…]


14. Chceš studovat vysokou školu? Pokud ano, tak kde? V kterém městě?

o Ne, nechci studovat vysokou školu

o Ano, v Karlových Varech nebo Chebu

o Ano, v Plzni

o Ano, v Praze

o Ano, v Ústí nad Labem

o Ano, v Českých Budějovicích

o Ano, v Brně

o Ano, v jiném městě v České republice

o Ano, v Německu

o Ano, v zahraničí

15. Přál/a by sis po skončení školy stále bydlet v místě současného trvalého bydliště?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Tak napůl

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nevím, ještě jsem o tom nepřemýšlel/a

16. Jaká hlediska budeš při volbě místa trvalého bydliště zvažovat?

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Tak

napůl

Spíše

ne

Vůbec

ne

Kvalita bydlení (prostorný a světlý byt/

dům, dobrá poloha, zahrada, klid apod.)

Životní náklady (ceny nemovitostí,

nájmů apod.)

Upravenost, krása, malebnost a čistota

prostředí

Zdravé životní prostředí (ovzduší, hluk,

zeleň, voda)

Sociální prostředí (přátelé/ známí,

bezkonfliktní soužití, komunitní život)

Možnosti trávení volného času (kultura,

sport, zábava)

Školství/ vzdělávací možnosti

Občanská vybavenost (obchody, služby,

zdravotnictví, sociální péče)

Dopravní dostupnost

Pocit bezpečí

Pracovní a podnikatelské možnosti

(dobře placená práce, možnost uplatnit

vzdělání a kvalifikaci)

Rodinné vztahy (rodiče, budoucí

partner/partnerka apod.)

17. Jak si představujete svůj budoucí život? Který životní styl nebo životní styly

preferuješ? Uveď maximálně tři odpovědi.

▪ Soukromý život – žít ve spokojené rodině, podle svého přesvědčení, mít přátele

s kterými si rozumím

▪ Požitkářský život – žít příjemný a život, plný vzrušení, užívat si, mít hezké věci,

vydělávat hodně peněž, dosáhnout významného společenského postavení

▪ Podnikatelsko-manažerský život - mít práci, která umožňuje zkoušet nové věci,

dosáhnout co nejvyššího vzdělání, mít vlastní firmu, kde mohu být svým pánem,

podávat perfektní profesionální výkon, vydělávat hodně peněž

▪ Veřejný život – politická angažovanost, pomáhat rozvoji demokracie, podílet se

na zlepšování života v místě bydliště, aktivně se podílet na ochraně přírody

▪ Náboženský život – žít podle náboženských zásad

▪ Udržitelný život – žít v přírodě blízkém prostředí, méně spotřeby, méně odpadu,

využívání obnovitelných zdrojů energie

18. Chceš nám něco říci o Tvých sídelních a bytových preferencích? Na co jsme se

zapomněli zeptat a považuješ to za důležité?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

19. Pohlaví:

o Muž

o Žena

20. Navštěvuješ gymnázium v: *

o Aš

o Cheb

o Karlovy Vary

o Praha

o Sokolov

21. Který ročník navštěvuješ?

o První

o Druhý

o Třetí

o Čtvrtý

22. Jak hodnotíš životní úroveň domácnosti, v které žiješ?

o Velmi dobrá

o Spíše dobrá

o Ani dobrá, ani špatná

o Spíše špatná

o Velmi špatná

o Nevím, nedokážu posoudit

Abstrakt

Šebková, L. (2022). Sídelní a bytové preference středoškolské mládeže (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sídelní a bytové preference, percepce prostoru, bydlení, mládež,

Karlovarský kraj, Praha

Diplomová práce se zabývá tématem sídelních a bytových preferencí středoškolské

mládeže. Práce se zaměřuje na studenty vybraných gymnázií z Karlovarského kraje

a Prahy. Cílem práce je analyzovat jejich sídelní a bytové preference a identifikovat

faktory, které jejich preference ovlivňují. Součástí práce je navrhnutí opatření, jak

motivovat mladé lidi, aby neodcházeli z venkova do velkých měst a metropolitních

regionů a jak motivovat absolventy středních a vysokých škol z Karlovarského kraje, aby

kraj neopouštěli. Výsledky práce potvrzují nárůst orientace na ekonomické faktory,

s čímž souvisí zvyšující preference velkoměst a Pražského regionu u mladých lidí. Jako

nejdůležitější faktory při výběru bydlení se ukázaly životní náklady, bezpečí v místě

bydliště, malebnost a upravenost, dobrá dopravní dostupnost a občanská vybavenost.

Nejatraktivnějším typem bydlení je vlastnictví rodinného domu.

Abstract

Šebková, L. (2022). Residential and housing preferences of secondary school youth

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: residential and housing preferences, perception of space, housing, youth,

Karlovy Vary Region, Prague

The Master's thesis deals with the topic of residential and housing preferences of

secondary school youth. The thesis focuses on students of selected secondary schools

from the Karlovy Vary Region and Prague. The aim of the thesis is to analyse their

residential and housing preferences and to identify the factors that influence their

preferences. Part of the work is to propose measures to motivate young people not to

leave the countryside for big cities and metropolitan regions and to motivate graduates of

secondary schools and universities from the Karlovy Vary Region not to leave the region.

The results of the work confirm the increase in orientation towards economic factors,

which is related to the increasing preference of young people for big cities and the Prague

region. Cost of living, safety in the place of residence, picturesqueness and neatness, good

transport accessibility and amenities emerged as the most important factors in the choice

of housing. The most attractive type of housing is owning a family home.