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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se snaží přispět k řešení aktuálního problému odchodu mladých lidí z venkova a

z periferních regionů do jádrových oblastí. Autorka diplomové práce se zabývá v hlavním cíli

analýzou preferencí k bydlení u studentů středních škol konkrétně v periferním regionu -

Karlovarském kraji a v jádrovém regionu - v Praze.

Tato analýza není metodicky příliš dobře uchopena z několika důvodů:
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

- respondenty dotazníků jsou pouze studenti gymnázií, takže vzorek nepokrývá ani různé střední

školy, nejsou zastoupeny např. školy odborné;

- počet respondentů je celkově nízký, zejména pokud jde o srovnání preferencí studentů z odlišných

regionů (dokonce za Prahu je uvedeno pouze 45 respondentů, a to z jediného gymnázia), odlišné

vzorky respondentů nejsou početně vyvážené;

- nereprezentativnost vybraných vzorků respondentů neumožňuje ani věrohodné srovnání, ani

zobecňování závěrů, jedná se spíše o nějakou sondu představující preference právě jen vybraných

skupin mládeže, přičemž jejich konkrétní výběr není vhodně zdůvodněn;

-nevhodné je v některých částech analýy společné vyhodnocování všech dotazníků bez rozlišení místa,

odkud respondenti pocházejí, např. obr. 24, 25, ale i jinde (nelze tak porovnat názory respondentů

z vybraného periferního regionu a z pražského gymnázia).

Další cíl, zaměřený na shrnutí dosavadních publikovaných poznatků o sídelních a bytových

preferencích obyvatel s důrazem na mladé lidi u nás, je zpracovaný lépe a lze jej spolu s teretickou

částí práce bez větších připomínek akceptovat.

Poslední cíl je zaměřen na návrh opatření k motivaci mladých lidí, aby neodcházeli z venkova do

velkých měst a metropolitních regionů. Předložené návrhy jsou dosti stručné, obecné - např. návrh

vybudování kvalitní infrastruktury a občanské vybavenosti, navíc v blízké době spíše plošně na

venkově nerealizovatelný.

Po formální a grafické stránce je práce dobře zpracovaná.

I přes uvedené připomínky práce přináší řadu nových pohledů a poznatků z terénu.

Celkově práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na diploomové práce a proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vyjádřete se k metodickým nedostatkům práce a následně vzhledem k nim k možnostem využití

závěrů práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

2. Proč v kapitole 4.4 Sídla charakterizujete sídelní strukturu v ČR v roce 2003 a neuvádíte aktuální

charakteristiky?

V Plzni, dne 27. 5. 2022 Podpis hodnotitele